
令和２年７月17日

保護者 各位

志布志市教育委員会

教育長 和田幸一郎

新型コロナウイルス感染症拡大防止にともなう学校の対応について（依頼）

梅雨の候，保護者の皆様におかれましては，ますます御健勝のことと拝察申し上げます。

さて，新型コロナウイルス感染症については，これまで本市においても11名の感染者の

報告がなされておりましたが，昨日新たに，本市の児童・生徒２名の感染が明らかとなり

ました。

感染確認の情報提供は，鹿児島県の発表に基づいて行われており，感染した児童・生徒

は，これまでに感染が確認された方の親族で，感染経路は把握されています。公表にあた

っては，感染された方のプライバシー保護の観点から，必要最低限の情報のみを提供する

ことにしております。今後も新型コロナウイルス感染症対応マニュアルに基づき，児童生

徒の学校での感染防止に努めますので，不確かな情報に惑わされることなく，正確な情報

を御確認いただき，冷静な行動をお願いいたします。

いろいろな不安をお持ちかと思いますが，どんなことでも遠慮なく学校に相談されてく

ださい。保護者の皆様の御理解と御協力をお願いいたします。

記

１ 各家庭における児童生徒の健康管理

(1) 児童・生徒の体温と風邪症状の有無について，必ず確認を行ってください。

(2) 発熱等の風邪の症状がみられる場合には，無理して登校させず，自宅で休養させて

ください。また，外出を控えてください。

(3) こまめな手洗いを行い，咳やくしゃみが出る場合には咳エチケットを心がけさせて

ください。また，免疫力を高めるために，十分な睡眠や適度な運動，バランスのとれ

た食事等，規則正しい生活を送らせてください。

(4) 集団感染の共通点は，特に「換気が悪い密閉空間」，「人が密集している」，「近

距離での会話や発声が行われる」です。日頃から集団感染が発生しやすい場所や場面

を避けてください。

(5) 新型コロナウイルス感染症について，ふざけて冗談や悪口を言ったり，人を傷つけ

る行動をとったりすることは，いじめにつながり，決して許されることではありませ

ん。このことについて，御家庭でもお子様に御指導ください。

(6) 発熱や咳などの症状が続く場合は，必ず学校に連絡するとともに，医療機関での受

診をお願いします。結果については，学校にお知らせください。

２ その他

(1) 児童生徒自身，保護者等御家族の方が，発熱や咳などの症状の継続や濃厚接触によ

りＰＣＲ検査を受ける際は，その旨を可能な限り，学校へお知らせください。

(2) 市のホームページに市長メッセージ，教育委員会からのお知らせ等を掲載しており

ますので，そちらも御覧ください。


